

NB! Yderligere affaldssortering

Aug. 2022

i AB Pilegaarden:

- 1) Beholder til farligt affald
(kode: 2000)
til læs
- 2) Flaskebeholder
- 3) Beholder til tekstiler

Se generel info herunder fra 2021.

Mvh. Bestyrelsen

Ændringer i din affaldsordning

Folketinget har vedtaget nye nationale regler for affaldsindsamling, som får betydning for dig, når du skal sortere dit affald. Det betyder blandt andet, at alle i Danmark fremadrettet skal sortere i 10 forskellige slags affald: 1) madaffald, 2) restaffald, 3) plast, 4) mad- og drikkekartoner, 5) papir, 6) pap, 7) metal, 8) glas, 9) farligt affald og 10) tekstil.

I dette brev kan du læse om, hvad det betyder for dig.

Nye typer affald: mad- og drikkekartoner og tekstiler

På Frederiksberg sorterer de fleste borgere allerede 8 af de 10 typer affald. De nye regler betyder, at du fremover skal sortere to nye fraktioner, nemlig mad- og drikkekartoner og tekstiler. Mad- og drikkekartoner er fx mælke- og juicekartoner. Tekstiler er fx gamle håndklæder, lagener og tøj.

Mad- og drikkekartoner skal sorteres i samme beholder som plast. I løbet af juni måned sætter kommunen nyt klistermærke på beholderne til plast.

Når vi har hentet affaldet, bliver det finsorteret for at sikre bedst mulig genanvendelse. I dialog med anlægget, der sorterer affaldet, sikrer kommunen, at genanvendelsen af plast ikke forringes, når det indsamles sammen med mad- og drikkekartoner. Du må begynde at putte mad- og drikkekarton i beholderen, når det nye skilt er sat på.

Du kan læse mere om, hvad mad- og drikkekartoner er på genbrug.frederiksberg.dk/sorter.

3) → De nationale krav vedrørende indsamling af tekstiler er endnu ikke fastlagt, og krav om indsamling gælder først fra 1. januar 2022. Vi forventer at begynde indsamling fra årsskiftet. Du vil kunne læse mere om den nye ordning for tekstiler på genbrug.frederiksberg.dk/sorter, når de nationale rammer er fastlagt.

De eksisterende ordninger for affald bliver obligatoriske

Ca. 100 af de ca. 1.700 etageejendomme på Frederiksberg mangler i dag beholdere til en eller flere af følgende typer affald: **papir, pap, plast (og fra juni 2021 mad- og drikkekartoner), metal og madaffald.**

Kommunen vil have fokus på, at også de sidste 100 ejendomme får beholdere til disse typer affald i løbet af 2021. Det vil så vidt muligt ske inden for den plads, som ejendommen allerede i dag bruger til affaldsbeholdere. Det betyder, at der kan komme færre beholdere, som tømmes oftere, til en bestemt affaldstype, som I har i forvejen. Kommunen kan endnu ikke oplyse nærmere om, hvornår i 2021 netop din ejendom vil få de beholdere, der eventuelt mangler.

Der kan i enkelte tilfælde være en ejendom, der ikke kan have alle affaldsordningerne. Det vil i de tilfælde blive aftalt med ejendommens ansvarlige, hvordan beboerne så skal sortere.

1) → Op imod 1.000 etageejendomme har ikke en ordning for farligt affald, da det hidtil har været en frivillig ordning. Kommunen vil så vidt muligt sørge for, at alle etageejendomme får enten en boks eller et skab til farligt affald inden udgangen af 2021. Der er nogle særlige sikkerhedshensyn i forbindelse med farligt affald. Derfor vil etableringen af ordningen for farligt affald blive aftalt konkret mellem den enkelte ejendoms affaldsansvarlige og kommunen.

2) → Ca. 1.100 etageejendomme har ikke en beholder til glas. Mange beboere kan til gengæld aflevere glas i offentligt opstillede kuber i nærheden af deres bolig. I resten af 2021 vil kommunen sikre, at flere får lettere adgang til at aflevere glas tæt ved deres bolig. Dels vil flere etageejendomme få en beholder, dels vil der blive opstillet flere kuber i det offentlige rum.

Yderligere ordninger for affald

Mange etageejendomme har frivillige ordninger for **haveaffald**, **storskrald** og **elektronikaffald**. Disse ordninger vil også fremadrettet være frivillige, men der kan ske nogle mindre ændringer.

Ændringerne vil komme til at fremgå af genbrug.frederiksberg.dk/sorter, når de er vedtaget.

OBS. I efteråret får alle bionedbrydelige poser til madaffald. Når du får de nye poser, kan de gamle plastposer bruges til andre ting eller smides ud i beholderen til plast.

Venlig hilsen

Affald og Genbrug, Frederiksberg Kommune

affald@frederiksberg.dk

www.frederiksberg.dk/kontakt